
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 138 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.78 DEL 03-04-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: DANNI OCCORSI ALLE IMPRESE AGRICOLE A SEGUITO DEGLI ECCEZIONALI EVENTI 
METEREOLOGICI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE ABRUZZO A PARTIRE DALLA 
SECONDA DECADE DEL MESE DI GENNAIO 2017, PER I QUALI E' STATO DICHIARATO LO STATO DI 
EMERGENZA - APPROVAZIONE RENDICONTO FINALE E LIQUIDAZIONE A SALDO. CUP 
I42F22000330008 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

RICHIAMATA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile "Disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria 
finalizzata alla concessione di contributi a favore di soggetti privati e attività economiche e produttive ai sensi dell’articolo 1, commi da 
422 a 428 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 in attuazione della delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016, relativamente 
agli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della Regione Abruzzo", n. 372 del 16/08/2016, pubblicata in G.U. n.194 del 20-08-2016 
Suppl. Ordinario n. 34, ed in particolare l'allegato 1 approvato con tale ordinanza "Criteri direttivi per la determinazione e concessione 
dei contributi ai soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio abitativo ed ai beni mobili"; 
 
CONSIDERATO che con il Decreto n. 3 del 21 ottobre 2021 del Presidente della Giunta Regionale in qualità di commissario delegato 
OCDPC 441/2017, sono stati nominati organismi istruttori delle procedure i Comuni territorialmente competenti; 
 
RICHIAMATO l’avviso del 07/10/2021  avente ad oggetto " LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO AI SENSI DEL DECRETO DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 27/02/2019 E S.M.I. /// DANNI OCCORSI ALLE IMPRESE AGRICOLE, 
RELATIVAMENTE AGLI EVENTI CALAMITOSI HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE ABRUZZO A PARTIRE DALLA 
SECONDA DECADE DEL MESE DI GENNAIO 2017 DI CUI ALLA OCDPC 21/03/2017 N.441/2017, PER CUI SI È COMPLETATA LA 
RICOGNIZIONE DEI FABBISOGNI (SCHEDA C)” pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 07/10/2021 n. 457; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 114 del 31/12/2021 con la quale si approvava l’elenco riepilogativo dell’istruttoria 
delle domande di contributo presentate secondo i criteri riportati nell’allegato A del decreto del 3 Settembre 2021; 
 
VISTA la domanda presentata in data 17/05/2024 con prot. n. 3197 dall’AZ. AGR. 4 COLLI di Lupinetti Asja con sede nel Comune di 
Castilenti in C. da Pizzannocca n. 22, C.F. LPNSJA00M41G482Z e P.I. 02279840686, con la quale veniva richiesto, ai sensi del T.U. 6 
giugno 2001, n. 380 e successive modificazioni, il permesso di costruire per l’intervento: “PROGETTO DI DEMOLIZIONE 
MANUFATTO AGRICOLO DANNEGGIATO DALLE AVVERSITÀ ATMOSFERICHE E RICOSTRUZIONE PRESSO ALTRO SEDIME”; 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 78 del 03-04-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
VISTO il Permesso di Costruire n. 4 in data 25/09/2024 con Prot. n. 6018; 
 
RILEVATO CHE i lavori sono iniziati in data 14/10/2024 come da comunicazione inviata in data 10/10/2024 con Prot. n. 6406; 
 
VISTA la richiesta di proroga inviata dall’AZ. AGR. “4 COLLI” di Lupinetti Asja con Prot. n. 6912 del 31/10/2024 con la quale, 
considerato che dal 2020 ad oggi i rincari delle materie prime e i crescenti costi dell’energia, ereditati dalla crisi Covid e acuiti dal 
successivo conflitto Ucraino, penalizzano le imprese e il sistema produttivo, determinando una oggettiva e grave difficoltà di 
conseguire il necessario approvvigionamento di alcuni materiali per l’edilizia,  richiede una proroga di giorni 60 per la conclusione dei 
lavori/attività necessarie alla realizzazione del progetto approvato; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 158 del 04/11/2024 con la quale è stata concessa all’ AZ. AGR. “4 COLLI” di Lupinetti Asja, 
una proroga del termine per l’ultimazione dei lavori di giorni 60; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito di tale contributo all’ AZ. AGR. “4 COLLI” di Lupinetti Asja è stato riconosciuto un contributo nel limite 
di euro 54.784,16 pari all’50% del costo dell’intervento di euro 59.764,16; 
 
VISTO  che la Sig.ra  LUPINETTI ASJA ha prodotto la documentazione di spesa in data 03/03/2005, relativa al saldo dei lavori in 
oggetto determinato in euro 49.800,00 per lavori ed € 4.984,16 per spese tecniche oltre  IVA; 
 
VISTA la suddetta documentazione composta da: 

1. Stato finale; 
2. Comunicazione fine lavori; 
3. Certificato di collaudo statico; 
4. Certificato di Regolare Esecuzione; 
5. Fatture relative all’intervento; 
6. Bonifici effettuati; 

 
RITENUTA idonea la citata documentazione ai fini del relativo pagamento, come da istruttoria finale eseguita dal tecnico incaricato 
Ing. Ricci Antonella in data 14/03/2025 prot. n. 1683; 
 
VISTI i Durc con esito regolare della ditta esecutrice e dei professionisti, in atti d’ufficio; 
 
VERIFICATA la non inadempienza, degli operatori economici, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, giusta liberatoria  n. 
202500001365532  del 03/04/2025; 
 
DATO ATTO  che risulta possibile provvedere alla liquidazione della somma complessiva di €. 27.392,08 al netto dell’iva, come da 
quadro riepilogativo della spesa di seguito riportato: 
 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 78 del 03-04-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
VISTO il Decreto Sindacale n.  12 in data 29/07/2024  il quale viene individuato il responsabile dell’Area Finanziaria in sostituzione  del 
responsabile dell’Area Tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in merito dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000); 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
  
1. di approvare il rendiconto finale della spesa per i lavori di demolizione e ricostruzione del fabbricato dall’AZ. AGR. 4 COLLI di 

Lupinetti Asja con sede nel Comune di Castilenti in C. da Pizzannocca n° 22, C.F. LPNSJA00M41G482Z e P.I. 02279840686, di 
cui in premessa; 
 

2. di liquidare l’importo di €. 27.392,08 pari al 50% del finanziamento concesso, dando atto che il beneficiario ha già eseguito tutto il 
pagamento di cui in premessa, mediante accredito sul conto IBAN IT 0847377340000000140797; 

 
3. di sub impegnare la spesa di € 27.392,08 sul cap. 3601/12 del bilancio c.e. sull’impegno n. 325/2022 finanziato da FPV; 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente provvedimento può essere 
presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla 
scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere 
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del 
termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 78 del 03-04-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 03-04-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 04-04-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 19-04-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 04-04-2025 al 19-04-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


